Les creanciers ajouteront en cet endroit une observation qui se tire de l'adoption. On fait que l'adoption n'est qu'une imitation de la nature, celui qui étoit adopté *per arrogationem*, avoit une légitime sur les biens de celui qui l'avoit adopté, qui étoit le quart de ses biens. On a demandé si ce quart pou-

La légitime des
enfants est établie
par la Loi.

voit être chargé de fideicommiss ? *l. si arrogator, ff. de adoptionibus. Caterum si fidei ejus commisit, ut quandoque restituat; non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio ejus ad eum pervenit, sed principali providentiâ.* Nous ne pouvons charger de fideicommiss que ceux que nous honorons de nôtre liberalité, *quem honore gravare possum.* La légitime des enfans n'est point laissée par le pere, mais par la loi; ce n'est point un present du pere, c'est une dette naturelle dont la succession est chargée; ainsi le pere qui n'en est point le maître, n'y peut apôser aucune condition; la loi s'y oppose, la loi la protege, elle en retranche toutes les charges, afin qu'elle demeure aux enfans toute entiere & sans aucune altération. Me Charles du Moulin a établi ces mêmes principes sur l'article 8. *glos. 3. num. 11. 24. & 25.* de l'ancienne Coutume de Paris, qui est le treizième de la nouvelle: Il parle en même tems de la légitime & du droit d'aînesse, & des quatre quints des propres, qui est une portion réservée par la Coutume, parce que toute la faveur du droit d'aînesse vient de ce qu'il participe de la légitime; la légitime est dûe par un droit naturel, *quid, aut quantum,* c'est le droit positif qui la termine, & le droit positif l'a terminée plus grande dans les aînés, & moindre dans les puînés; ainsi le droit d'aînesse n'est qu'un accroissement & une augmentation de légitime; *quando pater dispoferet per viam ultima voluntatis, de rebus vel bonis in quibus cadit jus primogenitura, sit conclusio negativa quod non potest, imò ipsa jure non valet; quia talis dispositio nullum omnino sortiri potest effectum, nisi post mortem, sed statim in tempore mortis proprietas & possessio rerum qua cadunt in ejus primogenitura, transit ipso jure in primogenitum, eique incommutabiliter acquiritur, non obstante quavis contrariâ dispositione ultima voluntatis.* Molinæus, *ibid.* Et il ajoûte, *Istud jus primogenitura, quamvis non sit legitima jure natura debita, quatenus trientem vel semissem virilis ab intestato portionis excedit, est tamen beneficium legis, quod non potest auferri, nec aliquod onus imponi per patrem testantem; & quantum ad hoc equiparatur legitima jure natura debita, cui nullum gravamen potest imponi. Et sic concludo testatorem nullum onus posse imponere sive pure, sive in diem, sive sub conditione in quatuor partibus pradiorum, qua propria vocant, nec in his qua spectant ad jus primogenitura, que debent remanere libera ab omnibus legatis, oneribus & dispositionibus ultimarum voluntatum.* Voila les principes certains en matiere de légitime, les grandes règles qui ont perpétuellement été suivies, & dans le païs de Droit écrit, & dans le païs Coutumier.